



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-401-00706

Den 12. marts 2013

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har i brev af 27. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 54 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 54 (alm. del)

Hvor store landbrugsarealer forventer ministeren, der vil blive direkte oversvømmet med blankt vandspejl som følge af regeringens vandplaner, hvor store tab vil det give landbruget, fødevarerektoren, samfundet, og hvor store samfundsøkonomiske tab forventer ministeren, der skal indregnes i de kommende finanslove, når der også skal medtages store tab af arbejdspladser i de mange sektorer, der vil blive påvirket kraftigt negativt, når landbruget og fødevarerektoren decimeres kraftigt som følge af regeringens vandplaner?

Svar

Jeg kan oplyse, at flere af de virkemidler, som er besluttet af den tidligere regering under Grøn Vækst til implementering af vandrammedirektivet, kan medføre oversvømmelser eller ændrede afvandingsforhold. Det drejer sig om etablering af vådområder og p – ådale (fosforvådområder), samt vandløbsindsatserne.

Det er i Grøn Vækst skønnet, at der skal etableres op til 10.000 ha vådområder og ca. 1.500 ha p ådale, men det faktiske arealomfang for disse indsats vil afhænge af næringsstofreduktionseffekten af det enkelte projekt.

I forhold til vandløbsindsatsen er der med Grøn Vækst afsat midler til kompensation til ca. 30.000 ha ud over randzonen inden for rammerne af landdistriktsprogrammet. De faktiske konsekvenser, herunder om der vil blive tale om temporære oversvømmelser eller permanent forringede afvandingsforhold, vil blive afklaret, når de konkrete konsekvensvurderinger er gennemført. Indsatsen skal gennemføres inden for den afsatte økonomiske ramme. Endvidere er der afsat midler til erstatning ifm. vandløbsrestaurering. Omfanget af påvirkning af denne indsats vil ligeledes afhænge af den konkrete indsats.

Der henvises i øvrigt til besvarelse af ULØ alm. del nr. 53.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard